---

<sup>233</sup> “Inter omnia autem quae in eius usum venire possunt, praecipua sunt etiam alii homines” (SCG 3, 128).

<sup>234</sup> “[...] ut a terrenis spiritualia essent discreta” (*De regno*, I, c. 15, n. 32; ed. *Leonina* 2, 3, p. 466).

<sup>235</sup> “Lex enim humana ordinatur ad communitatem civilem; quae est hominum ad invicem. Homines autem ordinantur ad invicem per exteriores actus, quibus homines sibi invicem communicant. Huiusmodi autem communicatio pertinet ad rationem iustitiae, quae est proprie directiva communitatis humanae. Et ideo lex humana non proponit praecepta, nisi de actibus iustitiae; et si praecipiat actus aliarum virtutum, hoc non est nisi in quantum assumunt rationem iustitiae, ut patet per Philosophum in V *Ethicorum* (lec. 2). Sed communitas ad quam ordinat lex divina, est hominum ad Deum, vel in praesenti, vel in futura vita. Et ideo lex divina praecepta proponit de omnibus illis per quae homines bene ordinantur ad communicationem cum Deo” (*STh* I-II, q. 100, art. 2; cf. q. 99, a. 3).

Se, pois, cabe ao governante civil conduzir a comunidade humana à felicidade terrena, cabe a Cristo conduzir os homens à felicidade eterna. Não como se estes dois bens fossem totalmente independentes entre si, ou que um se opusesse ao outro. Ambos são bons. Como observa Agostinho, os bens da cidade terrena são verdadeiros bens<sup>236</sup>, mas se encontram subordinados aos da felicidade perfeita. A *pólis*, portanto, ao contrário do que pensava Aristóteles, não abarca a totalidade do ser humano. “O homem – dirá Tomás – não se ordena, em si mesmo, de modo total e com tudo o que lhe pertence, à comunidade política [...]. Mas tudo que ele é, e tudo o que pode e possui, deve ordenar-se para Deus”<sup>237</sup>. A vida na cidade não é a realização suprema e, por conseguinte, nem o fim último; acima dela encontra-se a vida de união entre os homens e Deus, e a esta vida ordena-se a vida terra:

    Não é fim último da multidão associada viver segundo a virtude, mas sim, pela vida virtuosa, chegar à fruição divina<sup>238</sup>. Ora, esta afirmação resume inúmeros textos agostinianos, como aquele em que diz: “Deus [...], deu aos homens certos bens convenientes a esta vida, quer dizer, a paz temporal, pelo menos a de que nosso destino mortal é capaz, [...] sob a condição, muito justa, por certo, de que todo mortal que fizer uso legítimo desses bens apropriados à paz dos mortais os receberá maiores e melhores, a saber, a paz da imortalidade, acompanhada da glória e da honra próprias da vida eterna, para gozar de Deus e do próximo em Deus. [...] O uso das